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MUNICIPALIDAD DE LITUECHE
DAEM

ACTA DE APERTURA Y EVALUACION LICITACION PUBLICA ID 5124-15-LE24
“REPOSICION BANO SALA PROFESORES, ESCUELA QUELENTARO, COMUNA DE LITUECHE”

Siendo las 11:30 horas del dia 09 de Abril de 2024, se retne la Comisién Evaluadora conformada por JEFE SECPLAC
Francisco Herndndez Hernandez, Director DOM Genaro Soto Barreda y Encargado de Proyectos DAEM Valentin Carrefio
Céspedes, la cual procede a realizar el proceso de apertura de los antecedentes recopilados en la Licitacién Publica para
los Servicios de “REPOSICION BANO SALA PROFESORES, ESCUELA QUELENTARO, COMUNA DE LITUECHE” Este proceso
consideré revisar en forma digital y no digital (papel) los documentos y ofertas presentadas a través del Portal
www.mercadopublico.cl. En este caso, se reciben dos ofertas, que a continuacidn se detalla:

1. IDENTIFICACION DEL OFERENTE

SOCIEDAD COMERCIAL SAN Oferta
1 N 77.022.361-K CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL Aceptada
TINGUIRIRICA INGENIERIA Y Oferta
.649.512- HABIL
2 CONSTRUCCIONISPA 77.649.512-3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE Aceptada
3 | VICHUQUEN SERVICIOS SPA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL Qe
76.769.358-3 Aceptada
MARIO ENRIQUE VASQUEZ Oferta
. . - BIL
4 e 10.021.272-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HA Aceptada

De acuerdo a lo solicitado en las Bases de Ia Licitacion, se procede a constatar los formularios correspondientes,
documentacion de respaldo, los productos y sus caracteristicas, Ademas de chequear si el Oferente cumple con la
acreditacion del cumplimiento a la normativa de Précticas Antisindicales. Cabe mencionar, que la Comisién se reserva el
derecho de solicitar informacién extra al oferente de los productos que ofrece, de acuerdo a lo estipulado en el
Reglamento de Compras Publicas en sus Articulos n° 39-40, quedando, estipulados cada observacion en el Acta.

2. INFORMACION RECOPILADA

2.1.- “DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS”

77.022.361-K | 77.649.512-3 | 76.769.358-3 | 10.021.272-2
a) | Formato N°1:Identificacion del Proponente. v v "4 "4
b) Escntur‘a de corrnstntucnon y‘certlflcado de vnger{1cua del re’glstro de . \/ \/ \/ \/
comercio, legalizada notarialmente con no mas de 30 dias de su emision.
c) | Unién Temporal de Proveedores NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA
5 Fotocopia del [n'strumentc? Panca rio de seriedad de la oferta e ingreso de \/ V V \/
documento original en Oficina de Partes.
Formato N°2: Declaracién Jurada Simple Aceptar y conocer las bases V V
d) administrativas y demas antecedentes y condiciones que regulan la \/ V
Propuesta.
e) Aclaraciones firmadas por el oferente, si las hubiere. \/ \/ \/ \/
f) Cgmﬂc?do de In,lc[acnon de Act.lvndades emitido pot e'el Sil o carpeta V V V \/
tributaria electrénica personalizada y Patente Municipal
g) Formato N°3: Declaracion de No Parentesco. \/ V \/ ‘/
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2.2.- “DOCUMENTOS TECNICOS”
77.022.361-K | 77.649.512-3 | 76.769.358-3 | 10.021.272-2
a) | Certificado de visita a terreno emitido por la unidad técnica. v v 4 v
Fotocopia de Certificado de titulo legalizado notarialmente del \/ V
b) profesional responsable de las obras. (Ingeniero Civil, Arquitecto, \/ V
Constructor Civil, Ingeniero Constructor) (También puede ser
ingeniero eléctrico).
c) | Curriculum profesional a cargo de la obra. v v V4 v
d) Formato N24 Declaracién jurad’a Simple de Profesional responsable \/ V x V
de las obras. (Por lo menos 3 dias a la semana).
e) | Carta Gantt de operaciones semanales v V4 v V4
f) | Certificados de experiencia, extendido por los Mandantes. \/ x \/ \/
g) | Anexo N° 6 programacién financiera \/ \/ V \/
2.3.- “PROPUESTA ECONOMICA”
77.022.361-K | 77.649.512-3 | 76.769.358-3 | 10.021.272-2
a) | FORMATO N° 5 Propuesta econémica y Plazo de Ejecucién. v V4 v v
b) | FORMATO N° 6 Programacién Financiera. v v 4 v 4
c) | FORMATO N°7 Presupuesto Oficial V4 v v v

2.4.-OBSERVACIONES DE DOCUMENTOS ADJUNTOS

Considerando el Acto de Apertura de Documentos adjuntos Anexos Administrativos, Técnicos y Econémicos.

1 SOCIEDAD COMERCIAL SAN ALFONSO SPA

Oferente cumple con todo lo sefialado en las bases de
licitacion, por lo cual pasa al proceso de evaluacion de su
oferta.

TINGUIRIRICA INGENIERIA Y
CONSTRUCCION SPA

Certificado de Experiencia no cumple con lo solicitado en
las Bases Administrativas Especiales, ART 7, Numeral 7.5,
letra f. “con el detalle de las obras ejecutadas, montos y
superficies (m2) construidos. Si los documentos
presentados no exhiben estos atributos, no serdn
considerados para evaluacion.”

Por lo tanto, se declara oferta no admisible y no pasa a
evaluacion.

3 VICHUQUEN SERVICIOS SPA

Formato N°4 no cumple lo solicitado en Bases
Administrativas Especiales, ART 7, numeral 7.5, Letra d,
“Ademds el profesional de obra no podrd participar en la
ejecucion de mds de 2 obras en forma simultanea”
Segun la informacidn entregada y corroborada por la
Direcciéon de Obras Municipales, ya que el profesional de
obras actualmente se encuentra con dos obras en
ejecucion.

Por lo tanto, se declara oferta no admisible y no pasa a
evaluacion.

q MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO

oferta.

Oferente cumple con todo lo sefialado en las bases de
licitacion, por lo cual pasa al proceso de evaluacién de su
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3.- PONDERACION DE LA OFERTA (ADMISIBLE)
A continuacion, se detalla el cuadro informativo sobre ponderacién de puntuacién

Oferta Econ6mica (total ofertado) | $11.497.583.- IVA incluido 40%
Experiencia de los ,of?rentes enel 60 pts 18%
sector publico
Descentralizacion y Desarrollo Local | 100 pts 20%
Cumplimiento de los requisitos 100 ots 10%
Iformales de presentacion de la oferta i ’

I Total 88%

Oferta Econémica (total ofertado) | $11.516.448.- IVA INCLUIDO 39.93%
Experiencia de Ioslof?rentes enel 100 pts 30%
sector publico
Descentralizacion y Desarrollo Local | 100 pts 20%
Cumplimiento de los requisitos
100 pt o,
[formales de presentacion de la oferta pis 10%
lTotaI 99.93%
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4.- CONCLUSION

El oferente MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO RUT: 10.021.272-2; posee ponderacion 99.93%, acorde a los
criterios establecidos en las Bases de Licitacidon, el valor adjudicado corresponde a $11.516.448.- IVA incluido y su
plazo de ejecucién es de 40 dias corridos, desde el dia siguiente a la fecha de entrega de terreno, por lo que esta
Comision Evaluadora recomienda su adjudicacién conforme al Art. 40 bis del Decreto 250.

Jefatura SECPLAC Birector DOM ‘ b?kaﬁ\) de Proyectos DAEM
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